
 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n. 195 del 07/11/2025 

 

Oggetto: Scorrimento della graduatoria dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la 

realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Altri Natali – anno 2025” approvato con determinazione dirigenziale n. 45 

del 07/07/2025 DETDI/2025/600 dell’08.07.2025 a favore di: 

1. Associazione Collegium Philarmonicum ETS P.I. 07954580630/C.F. 95026160630 con sede legale in Bacoli (NA) alla via William 

Shakespeare, 32 C.A.P. 80070 per la realizzazione del progetto “Luci e ombre del Natale”; 

2. EPS Italia S.r.l. P.I./C.F. 09000021213 con sede legale in Napoli (NA) al Viale Michelangelo, 80 C.A.P. 80129 per la realizzazione del progetto 

“Altri sguardi”; 

3. Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti P.I. 06937040639 e C.F. 94120380632 con sede legale in Napoli (NA) al Viale Gramsci, 

19 C.A.P. 80122 per la realizzazione del progetto “Stelle di Natale- Star della musica per un Natale di Pace”; 

4. Ladoc S.r.l. P.I./C.F. 06751281210  con sede legale in Napoli (NA) alla Via Bisignano, 68 C.A.P. 80121 per la realizzazione del progetto “Where 

is the Place? Cartografie cinematografiche del presente”; 

5. Dedalus Cooperativa Sociale P.I./C.F. 03528720638 con sede legale in Napoli (NA) alla p.zza Enrico De Nicola 46 C.A.P. 80139 per la 

realizzazione del progetto “Ding Dong Bell”; 

6. Le Scimmie APS P.I. 08789161216 e C.F. 95253060636 con sede legale in Napoli (NA) al la salita dei Principi, 5 C.A.P. 80136 per la 

realizzazione del progetto “Te piace ‘o Presepe? - la notte dei miracoli Edition”; 

7. Associazione Summarte ETS P.I. 08189941217 e C.F. 95220660633 con sede legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Roma 13-15-17 

C.A.P. 80049 per la realizzazione del progetto “La Meraviglia: Il Presepe che accoglie i cuori”; 

8. Associazione Neapolis Alma Edizioni P.I. 07111751215 e C.F. 95155950637 con sede legale in Volla (NA) alla Via Roma, 140 C.A.P. 80040 

per la realizzazione del progetto “Come gli aquiloni in volo”; 

9. Gente Green APS P.I. IT10292911210 e C.F. 95259070639 con sede legale in Napoli (NA) alla Via Cardinale Paolo Burali d’Arezzo, 29 C.A.P. 

80138 per la realizzazione del progetto “Tanti Natali: Napoli, la città che accoglie”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 

 

Premesso che:  

✓ in coerenza con il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, l’Amministrazione comunale intende promuovere il sostegno 

alla creatività locale e agli operatori culturali attraverso la pubblicazione di avvisi pubblici per l’assegnazione di contributi economici, con 

particolare riguardo alle attività performative nell’ambito delle principali rassegne culturali promosse dall’Ente; 

✓ in occasione dell’edizione 2025 del Natale a Napoli, il Comune di Napoli ha inteso consolidare e proseguire l’esperienza della rassegna Altri 

Natali, già avviata con successo nelle annualità 2022, 2023 e 2024, con l’obiettivo di promuovere l’incontro tra culture, la contaminazione, 

l’inclusione e l’accoglienza, attraverso iniziative diffuse e partecipate, capaci di valorizzare la pluralità del tessuto urbano, culturale e sociale 

della città; 

✓ la rassegna Altri Natali 2025 mira a coinvolgere un ampio spettro di pubblico, promuovendo la partecipazione attiva delle realtà territoriali e 

mettendo in luce le potenzialità più nascoste del patrimonio culturale napoletano, stimolando una narrazione ampia, plurale e inclusiva del 

Natale come tempo di apertura, dialogo e condivisione autentica; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 45 del 07/07/2025 DEDTI/2025/600 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte 

progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Altri Natali 

-anno 2025”; 

✓ con successiva determinazione dirigenziale n. 56 del 17/10/2025 DETDI/2025/825 è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte 

progettuali ammettendo a finanziamento n. 34 proposte progettuali. 

 

Considerato che, a seguito dell’adozione della graduatoria definitiva dell’Avviso pubblico “Altri Natali 2025”, approvata con determinazione 

dirigenziale n. 56 del 17/10/2025 (DETDI/2025/825), sono state accertate risorse finanziarie disponibili da impegnare derivanti da: 

• disponibilità delle dotazioni finanziarie relative alle linee di indirizzo 1-2-3-4-5-6 dell’Avviso pubblico “Altri Natali – anno 2025”, pari a € 

20.138,00; 

• revoca del contributo concesso a favore di uno dei soggetti beneficiari dell’Avviso pubblico “Arte Contemporanea 2025” del Comune di Napoli, 

pari a € 20.000,00, come da Disposizione Dirigenziale n. 178 del 23/10/2025 (rep. DISP/2025/9902; IG 2379 del 29.10.2025); 

• disponibilità della dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico “Imprese di produzione audiovisiva e cinematografica che effettueranno riprese nella città di 

Napoli – annualità 2025-2026”, approvato con determinazione dirigenziale n. 69 del 20/01/2025 (rep. DETDI/2025/69), pari a € 185.000,00. 

come da determinazione dirigenziale n. 59 del 03.11.2025 rep. (DETDI.2025.878 del 03.11.2025) di presa d’atto della mancata presentazione 

di istanze in risposta al suddetto Avviso, per le Categorie C e D. 

Preso atto che tali risorse finanziarie, quantificate complessivamente in € 225.138,00, possono essere destinate allo scorrimento della graduatoria 

approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 56/2025, al fine di ampliare la platea dei beneficiari e promuovere ulteriori progetti merite-

voli, coerentemente con gli obiettivi e le finalità dell’Avviso. 

Visti i relativi verbali della Commissione di valutazione e la conseguente approvazione della graduatoria delle proposte ammissibili e finanziabili, 

nonché di quelle ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili. 

 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

3 

 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere allo scorrimento della graduatoria “Altri Natali 2025”, approvando il conseguente elenco dei soggetti ulterior-

mente ammessi al contributo, nei limiti delle risorse residue disponibili; 

Postazione Punteggio Associazione Contributo Linea di Indirizzo 

1 90,4 Associazione Collegium 

Philarmonicum ETS 

30.000,00 € 1 

2 90 EPS Italia S.r.l. 30.000,00 € 4 

3 88,8 Nuova Orchestra Alessandro 

Scarlatti 

80.000,00 € 2 

4 83,8 Ladoc S.r.l. 30.000,00 € 4 

5 78,8 Dedalus Cooperativa Sociale 20.000,00 € 3 

6 77 Le Scimmie APS 2.730,20 € 5 

7 77 Associazione Summarte ETS 4.000,00 €  5 

8 77 Associazione Neapolis Alma 

Edizioni 

4.000,00 €  5 

9 76,4 Gente Green ETS 21.120,00 €  1 

 

✓ i progetti ammessi a finanziamento a seguito di scorrimento sono: 

1. Associazione Collegium Philarmonicum ETS P.I. 07954580630/C.F. 95026160630 con sede legale in Bacoli (NA) alla via William 

Shakespeare, 32 C.A.P. 80070 per la realizzazione del progetto “Luci e ombre del Natale”; 

2. EPS Italia S.r.l. P.I./C.F. 09000021213 con sede legale in Napoli (NA) al via Michelangelo, 80 C.A.P. 80129 per la realizzazione del progetto 

“Altri sguardi”; 

3. Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti P.I. 06937040639 e C.F. 94120380632 con sede legale in Napoli (NA) al Viale Gramsci, 

19 C.A.P. 80122 per la realizzazione del progetto “Stelle di Natale- Star della musica per un Natale di Pace”; 

4. Ladoc S.r.l. P.I./C.F 06751281210  con sede legale in Napoli (NA) alla Via Bisignano, 68 C.A.P. 80121 per la realizzazione del progetto “Where 

is the Place? Cartografie cinematografiche del presente”; 

5. Dedalus Cooperativa Sociale P.I./C.F. 03528720638 con sede legale in Napoli (NA) alla p.zza Enrico De Nicola 46 C.A.P. 80139 per la 

realizzazione del progetto “Ding Dong Bell”; 

6. Le Scimmie APS P.I. 08789161216 e C.F. 95253060636 con sede legale in Napoli (NA) al la salita dei Principi, 5 C.A.P. 80136 per la 

realizzazione del progetto “Te piace ‘o Presepe? - la notte dei miracoli Edition”; 

7. Associazione Summarte ETS P.I. 08189941217 e C.F. 95220660633 con sede legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Roma 13-15-17 

C.A.P. 80049 per la realizzazione del progetto “La Meraviglia: Il Presepe che accoglie i cuori”; 

8. Associazione Neapolis Alma Edizioni P.I. 07111751215 e C.F. 95155950637 con sede legale in Volla (NA) alla Via Roma, 140 C.A.P. 80040 

per la realizzazione del progetto “Come gli aquiloni in volo”; 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

4 

 

9. Gente Green APS P.I. IT10292911210 e C.F. 95259070639 con sede legale in Napoli (NA) alla Via Cardinale Paolo Burali d’Arezzo, 29 C.A.P. 

80138 per la realizzazione del progetto “Tanti Natali: Napoli, la città che accoglie”; 

✓ la spesa complessiva delle proposte progettuali sopra citate ammissibili a finanziamento ammonta complessivamente ad € 221.850,20 il cui 

impegno andrà assunto sul capitolo di spesa 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” avente 

codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025. 

 

Visti: 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 75 del 22/10/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 5 del 29/01/2025 di aggiornamento al D.U.P. 2025/2025; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 14 del 01/04/2025, di approvazione delle integrazioni al D.U.P. per il triennio 2025/2027 – Programmazione 

operativa e Programmazione triennale acquisti e di variazione al Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 06 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 

✓ la Deliberazione G.C. n. 69 del 04/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 2025/2027; 

✓ la Deliberazione G.C. n. 51 del 25/02/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027.  

 

Visti inoltre 

✓ gli artt. 107, l’art. 183 e l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ l’art. 114 comma 1 e 8 del D.Lgs. 36/2023; 

✓ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

✓ il Patto di Integrità; 

✓ l’art. 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente; 

✓ il D.lgs. n. 118/2011; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2025/2027, alla Sezione 2– 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati personali; 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 26  D.lgs. n. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata 

all’Avviso pubblico. 

 

 

 

 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

5 

 

 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

 

DISPONE 

procedere allo scorrimento della graduatoria dell’Avviso pubblico in oggetto a favore di: 

1. Associazione Collegium Philarmonicum ETS P.I. 07954580630/C.F. 95026160630 con sede legale in Bacoli (NA) alla via William 

Shakespeare, 32 C.A.P. 80070 per la realizzazione del progetto “Luci e ombre del Natale”; 

2. EPS Italia S.r.l. P.I./C.F. 09000021213 con sede legale in Napoli (NA) al Viale Michelangelo, 80 C.A.P. 80129 per la realizzazione del progetto 

“Altri sguardi”; 

3. Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti P.I. 06937040639 e C.F. 94120380632 con sede legale in Napoli (NA) al Viale Gramsci, 

19 C.A.P. 80122 per la realizzazione del progetto “Stelle di Natale- Star della musica per un Natale di Pace”; 

4. Ladoc S.r.l. P.I./C.F. 06751281210  con sede legale in Napoli (NA) alla Via Bisignano, 68 C.A.P. 80121 per la realizzazione del progetto “Where 

is the Place? Cartografie cinematografiche del presente”; 

5. Dedalus Cooperativa Sociale P.I./C.F. 03528720638 con sede legale in Napoli (NA) alla p.zza Enrico De Nicola 46 C.A.P. 80139 per la 

realizzazione del progetto “Ding Dong Bell”; 

6. Le Scimmie APS P.I. 08789161216 e C.F. 95253060636 con sede legale in Napoli (NA) al la salita dei Principi, 5 C.A.P. 80136 per la 

realizzazione del progetto “Te piace ‘o Presepe? - la notte dei miracoli Edition”; 

7. Associazione Summarte ETS P.I. 08189941217 e C.F. 95220660633 con sede legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Roma 13-15-17 

C.A.P. 80049 per la realizzazione del progetto “La Meraviglia: Il Presepe che accoglie i cuori”; 

8. Associazione Neapolis Alma Edizioni P.I. 07111751215 e C.F. 95155950637 con sede legale in Volla (NA) alla Via Roma, 140 C.A.P. 80040 

per la realizzazione del progetto “Come gli aquiloni in volo”; 

9. Gente Green APS P.I. IT10292911210 e C.F. 95259070639 con sede legale in Napoli (NA) alla Via Cardinale Paolo Burali d’Arezzo, 29 C.A.P. 

80138 per la realizzazione del progetto “Tanti Natali: Napoli, la città che accoglie”; 

 

 

Trasmettere il presente provvedimento a mezzo PEC a: 

✓ Associazione Collegium Philarmonicum ETS;  

✓ EPS Italia S.r.l.; 

✓ Associazione Nuova Orchestra Alessandro Scarlatti; 

✓ Ladoc S.r.l; 

✓ Dedalus Cooperativa Sociale; 

✓ Le Scimmie APS; 

✓ Associazione Summarte ETS; 

✓ Associazione Neapolis Alma Edizioni; 

✓ Gente Green APS. 

 

 



  

 

Area Cultura  

Servizio Cultura 

 

6 

 

 

 

Trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli. 

 

 

                   Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

                     dott. Massimo Pacifico 
 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 


		2025-11-07T07:59:25+0000
	MASSIMO PACIFICO




